Aprés presentació del qua! privilegi , lo dit en Johan Martínez, en lo dit nom, ha request nos, que; 
aquel! dit privilegi e les coses en aquel! contengudes Ji deguessem observar et fer observar, segons la 
sua continentia et tenor. 

No res meyns, que deguessem scriure a vosaltres ut infra. 
Et nós, veent la dita sua requesta ésser justa et a rahó consonan t. et attes e considerat que de nós et 

de tots altres officials del dit senyor Rey se per[fol. 78r.]tany observar los manaments reyals , hajam 
respost que som he.ns preferim prests e apparellats de observar e fer observar lo dit privilegi, et totes 
les coses en aquel! conte'ngudes et manades, segons la sua continentia et tenor. 

Et axí mateix, per execució e observació de aquel! dit privilegi, hajam deliberat de scriure a vosaltres, 
ut infra. 

Per ~o. de part del damunt dit senyor Rey, a vosaltres e cascú de vosaltres dehim e manam, que lo 
damunt dit privilegi et totes les coses en aquel! contengudes dejats observar et tenir a la dita universitat 
e comunitat de les aldees de Tero! et singulars lurs, e altres habitants de lur terminal, et en alguna cosa 
contra tenor del dit privilegi no.ls agreugets, sots les penes en aquel! aposades, e lis o qualsevol d 'e lis 
portants, ab sí cartes de franquea, faen special menció en aquelles dites cartes de franquea, deis privilegis 
a ells atorgats segons dit és. 

Et ac;:o per res no mudets. 
Datum Valentie, XVIIº die octobris anno a Nativitate Domini millesimo CCCº septuagesimo sexto. 

Vt. Pp. 
Et manada et feta la dita letra, lo dit en Johan Martínez del Pobo, en lo dit nom, reques mí, notari , 

que de totes les di tes coses Ji degués fer et liurar carta pública, per ha ver memoria en sdevenidor. 
Presents testimonis fóren a la presentació del dit privilegi, e a la res posta per lo dit honrat batle ge

neral , feta al dit privilegi, Bemat Marrades, e en Sancho Coronel! , scriptors comorants .en Valencia. 
Sig+num mei Petri <;:olivera, auctoritate regia notarii publici Valentie, regentisque scribaniam curie 

baiulie regni Valentie generalis, qui predictis dum sit ut premititur agerentur interfui eaque ad instantiam 
dicti Johannis Martínez del Pobo, nomine procuratorio, scribi feci, clausique Valentie, die et anno in 
prima linea contentis, cum rasis et correctis in lineis IIIª ubi dicitur «Tero!>>, et in XVIIª, ubi rescribitur 
<<sexa», et in XXXVª [fol. 78v.] ubi videtur <<de Tero!. Sig», et in XXXXVIIª, ubi adaptatus << ira et», et 
in XLVIIIIª ubi prospicitur <<et adaptatur», etiam de supraposito in IIª linea, ubi reseratur <<empendent». 

27 
Confirmación otorgada por el señor rey don Johan, de muchos privilegios e franquezas, et como 

el justicia de Aragón no puede conoscer de las causas de los de la Comunidad, por appellación, 
evocatión, ni citación. 
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Nos Johannes, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque 
Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Visis octo translatis auctenticis per fideles nostros Petruin <;::an;:ueña, 
habitatorem loci de Sarrione, et Franciscum Egidii, habitatorem ville de Mosqueruela, nuncios aldearum 
civitatis Turolii, nostro conspectui presentatis nonullarum concessionum, franquitatum, libertatum, 
immunitatum privilegiorum, gratiarum, sententiarum et provisionum per illustres reges Aragonum 
predescessores nostros, universitatibus et singularibus locorum dictarum aldearum seu in earum favorem 
concessorum factorum , concessarum et factarum prout continetur et liquide demonstratur in dictis 
auctenticis translatis, quorum sex facta fuerunt et clausa per Adam Petri de Viano, auctoritate regia 
notarium publicum septima die septembris anno a Nativitate Domini millesimo CCCº vicesimo tertio, 
et a suis originalibus abstracta. 

Videlicet primum a quadam carta per quam illustris dominus Jacobus , rex Aragonum pie 
re[fol.79r.]cordationis recepit sub specialibus protectione, comanda et guidatico suis , omnes campannas 
sive greges pecudum hominum Turolii et eius aldearum, et eorum pastores, plurimaque alia dictis 
hominibus concessit contenta et per ordinem enarrata in carta ipsa, cuius data fuit Cocentayne XVIIº 
kalendas iulii anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo octavo, et clausa per Michaelem 
d' Alcover, qui de mandato do mini Regis illam scribi fecit . 

Secundum et a quadam alia carta data Cullarie, secundo idus martii anno Domini millesimo 
ducentesimo quinquagesimo primo, et clausa per Petrum Andree, per quam idem rex Jacobus concessit 
et perpetuo stabilivit seu tiam ordinavit, quod in aliquo castro villa seu loco regni Valentie non detur 
aliqua assadura bestiariis, quamvis sit bestiare illud habitatorum Valentie , ve! alterius cuiusvis loci. 

Tertium a quadam littera, per quam iamdictus dominus rex Jacobus precipiebat justiciis, juratis, 
alcaydis et aliis suis officialibus, quod restitui facerent pastoribus peccorum si ve ganatorum hominum 
Turolii ve! eius aldearum, omnes res quas medio iuramento dicti pastores asserunt eis fuisse depredatas. 

Quartum a quadam litera sive carta, data Algezire, quarto mensis aprilis anno Domini millesimo 
ducentesimo septuagesimo, per quam ipse dominus rex Jacobus iniungebat quibusvis varonibus et 
millitibus suis in regno Valentie, quod de cetero non peterent seu reciperent, aut peti seu recipi 
permitterent, aliquid de erbagio hominibus Turolii ve! eius aldearum, pro eorum ganatis depascentibus 
in terminis locorum seu alcarearum baronum seu militum eorundem. 

Quintum, a quadam litera si ve carta, data Valentie idus junii anno Domini millesimo ducentesimo 
quadragesimo septimo, per quain predictus rex Jacobus concessit hominibus Turolii, quod pro eorum 
ganatis ac peccudibus non teneantur solvere aliquam rem, ratione passagii, eundo ve! redeundo, nisi pro 
mutonibus, ovibus aut aliis bestiariis, quos, quas, et que ipsi homines vendiderint [fol. 79v .] ve! non 
redierint. 

Sextum, a quadam carta seu provisione data Calataiubii, kalendas iunii anno Domini millesimo CCCº 
sexto, per quam illustris dominus Jaco bus, rex Aragonum pie recordationis , abavius noster et nepus si ve 
net sepe nominati domini regis Jacobi, confirmavit hominibus Turolii et eius aldearum, certa privilegia 
in ipsa carta nominata; et nichilominus mandavit procuratori justicie, baiulis et aliiis officialibus regni 
Valentie, quod hominibus predictis ipsa privilegia observaren! et observari facerent , prout eis extiterat 
usitatum. 

Septimum, proinde translatum auctenticum abstractum fuit a quadam sententia in et super questio 
ne que erat suscitata pretextu iuredictionis quam exercebant jurati et almoda~afi aldearum predictarum 
inter universitatem. Turolii, ex una parte, et universitatem locorum eius aldearum ex parte altera, per 
illustrem Alfonsum regem Aragonum felicis recordationis, avum nostrum, ve! ut principem et ad id per 
dictas partes electum, lata in civitate Turolii die !une pridie nonas aprilis anno Domini millesimo CCCº 
tricesimo quarto, clausaque per Bernardum de Podio ipsius domini regis Alfonsi scriptorem, prout hec 
et alia in dicto septimo translato auctentico, quod factum fuit et clausum per Petrum Guillermi de Cela
das, auctoritate regia notarium publicum, vicesima octava die mensis madii anno Domini millesimo CCCº 
quadragesimo nono, largiflue sunt contenta. 

Octavum et ultimum denique translatum auctenticum fuit abstractum a quadam carta domini regis 
Petri ciare recordationis genitoris nostri, datam et actam Cesarauguste, quarta die aprilis anno a Nativitate 
Domini millesimo CCCº septuagesimo secundo, et clausam per Bernardum de Bonastre, ipsius domini 
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Regis secretarium, per quam dictus dominus genitor nos ter duxit inter cetera prompto providendum, quod 
nunquam deinceps [fol. 80r.] justicie Aragonum et eius successores in dicto justiciatu vel eorum 
locatenentes seu quivis alii vice seu nomine possint aut debeant seu presumant universitates Turolii et 
aldearum suarum vel singulares ipsarum, generaliter vel particulariter, pro quibuscumque causis civilibus 
aut criminalibus primis seu appellacionum ad instantiam partis vel ex mero officio ad suum justiciatus 
evocare consistorium si ve iudicium, vel scitare seu alias inde se intromitte~e vel adversus eos procedere 
quovis modo, prout hec et alia in ipso octavo translato, quod factum fuit et clausum per Jordanum Beneyt, 
auctoritate regia notarium publicum, die videlicet tertia decima die julii anno a Nativitate Domini 
millesimo CCCº LXXº secundo, sunt liquide enarrata. 

Nobis dicti nuncii humiliter supplicarunt ut dignaremur taliter providere, quod contra mentem 
predictorum de quibus translata auctentica, ut prefertur, ostenderunt vel alicuius seu aliquorum eorundem 
universitates et singulares personas dictarum aldearum minime graventur seu etiam molestentur. 

Pro tanto inspectis servitiis dicto domini genitori nostro et aliis illustribus regibus predecessoribus 
nostris atque nobis multipliciter impensis, dicte supplicationi annuentes benigne, privilegia, libertates, 
immunitates, franquitates , gratias , sententiam ac provisiones de quibus desuper est facta mentio 
singulariter et distincte, prout eis est melius actenus usitatum, approbamus serie cum presenti, per quam 
inclito infanti Martina, fratri carissimo, locumtenenti in regno Aragonum et in aliis regnis et terris nostris 
gubernatori g~nerali nostro, necnon gubernatori, justicie, baiulo generali et aliis universis et singulis 
officialibus et subditis nostris ubique constitutis et constituendis, vel dictorum officialium locatenentis 
presentibus et futuris, mandamus firmiter et expresse, de nostri certa scientia, quatenus dictas libertates, 
immunitates et alia de quibus dicta auctentica translata facta firmiter teneant et observent, prout ei 
usitatum [fol. 80v.] extitit, ut est dictum, et eis non contraveniant seu aliquem contravenire permittant 
aliqua ratione. 

In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo nostre magestatis iussimus comuniri. 
Datum Cesarauguste, secunda die julii anno a Nativitate Domini millesimo CCCº LXXXº octavo, 

regnique nostri anno secundo. 
Sig+num Johannis, Dey gratia regis Aragonum, Valentie , Maioricarum, Sardinie et Corsice, 

comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Rex Johannes. 
Testes sunt inclitus infans Martinus, dux Montisalbi, Garsias archiepiscopus Cesarauguste, Luppus 

Eximini d'Urrea, Bernardus de Pinosio, Gaseo de Montecatheno. 
Sig+num Bernardi de Junquerio, secretarii dicti domini Regis, qui mandato eiusdem hec scribi fecit, 

cum literis rasis in lineis quinta, <<domini>>, et in XVIIIª, <<ubique constitutis», et clausit. 

28 
Sententia dada en la Audientia del señor Rey, sobre el drecho de pasquerii. Entre el bayle ge

neral del regno de Valentia, en nombre del señor Rey, de una parte, et las aldeas de Teruel de la 
part otra. 

In Christi nomine. 
Pateat universis que nos, Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et 

Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie, ac etiam comes Rossilionis et Ceritanie; visa 
quadam supplicatione coram nobis exhibita per sindicas universitatum et Iocorum aldearum civitatis 
Turolii et universitatum locorum baiulie de Aliaga et universitatum locorum de [fol. 81r.] Portu de 
Linares, de Exorques, et de Miraveto, continente quod baiulus noster generalis regni Valentie, contra 
usum et consuetudinem antiquos conabatur exhigere ab habitatoribus dictarum imiversitatum et locorum 
qui mittebant in regno Valentie greges suos, ad pascendum et exivernandum, sex arietes, pro quolibet 
milenario dictorum gregum ratione iuris "erbatici, pasquerii seu montagii , et quod dicte universitates et 
eorum singulares, ratione privilegiorum franchitatum eis concessorum per predecessores nostros , et 
ratione dicti antiqui usus, erant quitii et exempti a solutione dicti iuris, supplicando nobis quatenus 
dignaremur mandare dicto baiulo quod a predictis universitatibus et singularibus earum dictum ius non 
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exhigeret seu levaret, et quod fideiussores et cautiones ab eis previa racione receptas cancellaret. Que 
supplicatio coram no bis exhibita fuit tricesima die iunii anno Mº[C]CCCº decimo septimo. 

Viso etiam privilegio per quod ostenditur dictum ius fuisse introductum levari in dicto regno, quod 
fuit datum nonas febroarii anno Domini Mº ducentesimo quadragesimo quinto, per quod privilegium 
dictus baiulus asserebat posse levari a dictis universitatibus et singularibus earum dictum ius cum in 
eorum privilegiis ipse universitates et singulares non essent imunes, et iure pasquerii in dicto privilegio 
contenti, cum in privilegiis dictarum franquitatum dictum ius specialiter non esset expressum seu 
nominatum. Et quod franquitates non se extendebant nisi ad iura in eis specialiter expressata, et ad hoc 
fundandum, produxit aliquas literas contentas in libris antiquis curie dicte baiulie. 

Visis etiam testibus super dicto usu per partem dictarum universitatum productis et eorum 
depositionibus diligenter examinatis et recognitis, facteque in nostro consilio relatione per fidelem 
nostrum Raymundum Castilionis, et auditis dicto baiulo et advocatis nostris fiscalibus et advocatis 
dictarum universitatum, Deum habentes preocculis et sacrosanctis evangeliis, coram nobis proponitis et 
reverenter inspectis, ut de eius vultu nostrum prodeat rectum iudicium et occuli mentis nostre melius 
videre et ministrare valeantjusticiam et equitatem, die presenti dictis partibus ad [fol. 81v .] audiendum 
sententiam assig [sic] in hiis scriptis, procedimus ad pronunciandum in modum qui sequitur: 

In nomine Domini. 
Attendentes quod dominus rex Petrus, per privilegium suum datum Cesarauguste octavo idus 

septembris anno Domini Mº trecentesimo quadragesimo septimo, enfranquivit et quitios et inmunes fecit, 
habitatores civitatis et aldearum Turolii, a prestatione et solutione erbatici si ve cameragii seu montatici 
regni Valentie, ratione ovium parideriarum et vaccarum seu equarum earundem; idcirco pronunciamus 
et declaramus dictum privilegium habitatoribus dictarum aldearum debere servari, mandando dicto baiulo 
generali dictum privilegium habitatoribus dictarum aldearum servet, et ab eis aliquod ius erbatici seu 
carneragii seu montatici, ratione dictarum ovicum vaccarum et equarum non exhigat, colligat si ve levet. 

Attendentes etiam quod dominus rex Alfonsus, cum privilegio suo dato Cesarauguste, octavo idus 
madii anno millesimo trecentesimo vicesimo octavq, francos et immunes fecit omnes habitatores locorum 
de Portu de Linars,de Exorquas, et de Miraveto, archiepiscopatus Cesarauguste, cum eorum pecudibus 
et armentis, per omnia et singula loca regni Valentie , et in tot ipso regno et eius terminis , ab omni 
carn~ragio, passagio, herbagio, et a quolibet iure quocunque nomine censeretur, quod racione cameragii, 
passagii ve! erbagii, seu racione pascuorum consuetum esset sol vi per dictos habitatores dictorum locorum 
in regno Valentie; idcirco, pronunciamus et declaramus dictum privilegium hominibus et habitatoribus 
dictorum locorum de Portu de Linars, de Exorquas, et de Mira veto, debere servari; mandando dicto baiulo 
generali regni Valentie, quatenus dictum privilegium hominibus et habitatoribus dictorum locorum servet 
et ab eis non exhigat, levet, si ve colligat, aliquod ius ratione carneragii, passagii ve! erbagii, seu ratione 
pascuorum, de bestiariis seu ganatis quod homines dictorum locorum de Portu Linars, Exorques, et de 
Miraveto, immitent seu ducent ad pascendum [fol.82r.] in regno Valentie ve! eius terminis, seu transibunt 
per eum. 

Attendentes etiam quod per privilegia coram nobis exhibita per antecessores nostros fratribus et 
ordini sancti Johannis Jherosolomitani concessa, dicti fratres et eorum homines .sint franchi et immunes 
a multis in dictis privilegiis expressis et signanter, ab omni erbatico et carnagio. 

Considerantes etiam quod homines et habitatores baiulie de Aliaga sunt dicti ordines, et per 
consequens habent franquitates in dictis privilegiis concessis; idcirco declaramus hominibus et 
habitatoribus dicte baiulie de Aliaga debere servari dicta privilegia, mandando dicto baiulo generali dicti 
regni Valentie, quatenus hominibus et habitatoribus dicte baiulie dicta privilegia observent, et ab eis non 
exhigat aliquod ius ratione erbatici ve! camagii. 

Considerantes etiam quod dictus baiulus allegat quod posquam in dictis privilegiis non est expresse 
contentum ius pasquerii, quod ipse a predictis universitatibus et eorum singularibus licite potest exhigere 
dictum ius pasquerii; e attendes quod est probatum per testes productos per partem dictorum sindicorum 
quod tale ius pasquerii non consuevit levari seu exhigi ab hominibus dictarum aldearum Turolii, nec ab 
hominibus locorum baiulie de Aliaga; ideo pronunciamus habitatores locorum dictarum aldearum Turolii, 
inter quos reperimus esse villam Mosquerole, que tempore concessionis dicti privilegii erat aldea et 
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locorum de Portu Linares, Exorques, et de Miraveto, et locorum baiulie de Aliaga, debere manuteneri et 
defendí in dicto usu et possessione seu quasi, in qua sunt pro eorum peccoribus seu ganatis qui per eos 
mituntur in regno Valentie, non solvendi dictum ius pasquerii , manutenendo eos in dicto usu et 
possessione seu quasi, mandamus dicto baiulo quatenus a predictis non exhigat seu exhigi seu levari faciat 
dictum ius pasquerii, salvando quod per presentero sententiam non fiat aliquod preiudicium nobis et dictis 
universitatibus dictarum aldearum et locorum super proprietatis dicti iuris pasquerii, sed nobis et eis 
remaneat super dicta proprietatis [fol. 82v.] dicti iuris pasquerii totum ius nostrum et eorum salvum et 
illesum, presentí sententia non obstantis neutram partem in expensis condempnando. 

Lata fuit hec sententia pernos seu in nostri personam, per fidelem consiliarium et vicecancellarium 
nostrum Johannem de Funes, legum doctorem, et de nostro seu ipsius mandato lecta et publicata per 
fidelem scriptorem nostrum Gabrielem Rostet, notarium, in quadam domo si ve refectorio monasterii seu 
conventus fratruum predicatorum civitatis Valentie, ubi audientia regia more solito celebrabatur die !une, 
decima mensis januarii, anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo decimo octavo, regnique 
nostri tertio. 

Presentibus Bernardo de Bosco, advocato, et Anthonio Soler, procuratore fiscalibus pro una parte, 
et Dominico Scudero, notario, vicino ville Mosquerole, Michaele Gurriz, loci de Linares, et Sancio 
Domínguez, notario, ut procuratoris locorum baiulie de Aliaga, nomine dictarum aldearum locorum et 
baiulie pro altera parte, ac presentibus pro testibus Antonio de Turribus utriusque iuris, Johanne Nava
rro, legum doctoribus, Guillermo Guitardi et Gabriele Mascaroni, scriptoribus nostris, et pluribus aliis 
in multitudine satis grandi. V. de Funes, vic. 

Sig+num Alfonsí, Dei gratia regís Aragonum, Sicilie, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, 
comitisque Barchinone, ducis Athenarum et Neopatrie, comitis Rossilionis et Ceritanie, qui hanc 
sententiam tulimus eidemque sigillum nostrum in pendenti iussimus apponendum. 

Sig+num mei Gabrielis Rostet, prefati serenissimi domini regís Aragonum scriptoris, auctoritateque 
regia notarii publici per totam terram et dominationem eiusdem domini, qui prolationi dicte sententie 
presens interfui eamque legi et publicavi scribique feci et clausi, cum literis rasis in linea VIIIIª, et in 
linea penultima, <<Ut>>, et in prima linea signi eiusdem domini ducis. 

29 
Anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo tricesimo sexto. Die mercurii intitulata 

vicesima prima mensis marcii. 
Davant la presentia de.! honorable micer Joan Mercader, doctor en leys, conseller del molt alt senyor 

Rey e batle general del regne de Valencia, comparech lo honrat en Joan Gil de Palomar, jurista, vehí del 
loch de Corvaran, aldea de Tero!, quien lo nom deius scrit posa, et per nosaltres Jacme d'Anglesola, 
regent la scrivania de la batlia de regne de Valentía, et Johan Gil, notaris, legir et publicar reques al dit 
honorable batle general la scriptura infrasegüent: 

Ante la presentía del muy honorable micer Joan Mercader, consellero del señor Rey et batle general 
del regno de Valencia, comparesció e comparece Johan Gil de Palomar, jurista, vezino del lugar de 
Corvaran, aldea de Teruel, substituhido procurador del honorable Eximeno Caudet, vezino de la Pobla 
de Valverde, síndico, procurador et actor de la Comunidad de las aldeas de la ciudad de Teruel e villa 
de Mosqueruela et singulares de aquellas, segunt de la dita suya substitución consta por carta pública, 
fecha en la dita ciudad de Teruel, a XVII días del mes de febrero más cerca passado, et closa por el dis
creto Domingo Agostín, habitan! en el lugar de la Foz de la Viella, por auctoridat real notario público 
por toda la tierra e señoría del señor rey d 'Aragón, de la qua! suya substitución vos faze occular ostensión, 
e vos ne offrece dar copia a vuestra expensa, si la querreys; en el dicho nombre dixo et propuso, dize et 
propone, en aquella forma et manera que millor et más aptament puede et deve seyer dicho et adaptado 
a su propósito et intención, que el señor rey don Pedro, de alta recordación, por su privilegio fizo fran
cos, quitos et immunes, a los vezinos et habitadores de las dichas aldeas de Teruel et villa de Mosquerola, 
de toda lezda, peso, peatge et portage, et de todo qualquiere otro dreyto que nombrar se pueda, segunt 
consta por una cláusula en el dito privilegio contenida, que es del tenor [fol. 83v .] seguent: 
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<<Enfranquimos, francos, !iberos et imunes facimus , per cuneta secula, vos , omnes habitatores et vicinos 
de Tero!, maiores et minores, qui modo ibi estis et qui venturi estis, ex aliqtia parte mundi ad manendum 
et populandum, ab omni questia, peyta, tolta, forcia, prestito servicio et usatico, precario, et omni etiam 
demanda, et facienda regali et vicinali , privata et comuni, et omni lezda, pedagio, portatico atque penso 
et consuetudine veteri et nova, stabilita et stabilienda, toteque redemptione et taxatione, et ab omnibus 
etiam aliis causis que dici et nominari ve! intelligi possunt aliquo modo in villa de Turolio, et in omni 
loco per totam terram nostram, tam in mare quam in terra, et in aqua dulci, sitis franchi, liberi et immunes 
penitus alieni, ut omnes habitatores et vicini de Turolio presentes et futuri , cum omnibus mercibus et 
rebus vestris, mobilibus et immobilibus et semoventibus, quas per terram nostram portaveritis , ve! per 
aliquam aut aliquas transmiseritis per secula cuneta, in quibuslibet locis totius terre nostre et regni. Que 
fue dado el dicho privilegio en Teruel, kalendas martii Era Mª quaranta sis [sic] ». 

Et aprés , por privilegio del señor rey don Alfonso, de loable recordación , los dichos vezinos et 
habitadores, son francos encara de toda lezda, peso, peatge, según pareye en una cláusula en el dicho 
privilegio contenida, que dize assí: <<Idcirco, per nos et successores nostros, de gratia speciali concedimus 
vobis , dictis aldeanis presentibus et futuris et ves tris , perpetuo, quod sitis franqui, liberi et immunes, per 
totam terram et dominationem nostram, tam per mare quam per terram, quam etiam aquam dulcem, ab 
omni lezda, penso, pedagio et cetera. Que fue dado el dito privilegio en Tarayona, kalendas septembris 
anno M2 CC2 LXXX2 VII2>>. 

El qua! privilegio aprés por el dito señor rey don [fol.84r.] Alfonso, fue confirmado e ampliado a 
los vezinos e habitadores de la ditas aldeas e villa; et quisso que fuessen franchos et quitios de los 
anteditos dreytos, et de qualquiere otro dreyto et vizinal nuevo e viello, segunt consta por una cláusula 
en el dito privilegio contenida, que dize assí: <<Superaddendo ac consulte, ex certa scientia ampliando, 
quod nedum dicta universitas et singulares eiusdem sint franchi et liberi ac immunes, a dicta lezda, penso 
et pedagio verventiam, immunes sint iinperpetuum penitus et exempti ipsi et successores sui, per totam 
terram et dominationem nostram, adquisitam et adquirendam, adeptam et adipiciendam, per mare ac per 
terram et aquam dulcem, tam a predictis super expressatis quam ab omni mensuratico et coyuelo et 
portatico, et ab omni consuetudine et vectigali novis et veteribus, statutis et statuendis, in aliquo loco 
terre nostre; ita quod non teneantur aliquid solvere pro predictis, immo sint ab omnibus et singulis 
supradictis francHi, liberi et immunes. Insuper etiam concedimus dicte universitati et singularibus 
eiusdem, quod non possint in tota terra nostra pignorari, marchari , impediri, seu detineri, culpa crimine 
seu debitis alienis, nisi in ipsis debitis principales essent, aut fideiussorio nomine obligati, nech etiam 
in hiis casibus nisi prius de eisdem faticha inventa fuerit de directo. Quicunque autem contra predicta 
venire presumpserit, iram et indignationem nostram ac penam mille aureorum nostro erario 
applicandorum se noverit incurrisse, dampno illato primitus plenarie restituto. Que fue dado el dicho 
privilegio en <;:aragoya, Vl2 kalendas madii anno a Nativitate Domini M2 CCC2 XXVIII2 >> . 

Et aprés, el señor rey don Pedro, de alta recordación, por su privilegio amplió la dita franqueza, et 
quiso que los di tos vezinos e habitadores fuessen franchos de todo erbatge e carnerage, segunt que en el 
dito privilegio más largamente se contiene; et a otra part, por otro privilegio por él atorgado, que fue da
do en <;::aragoya nono kalendas madii anno Domini M2 CCCº XXX2 VIº, confirmó los ditos privilegios.